
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

FINANZIAMENTO RAS  PER LA CONCESSIONE ED 
EROGAZIONE DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DENOMINATO 
"INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA IRF". LEGGE 
REGIONALE N. 22 DEL 12.12.2022, ART. 12. - DGR N. 7/12 DEL 
28.02.2023 MODIFICATA DALLA DGR N. 10/39 DEL 16.03.2023. 
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L'ANNO 2024

Politiche Sociali

dott.ssa Podda Ignazia

 1482 

16/12/2024

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore Politiche Sociali la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e 

che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa: 

RICHIAMATE 

▪ la Legge 8 Novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

▪ la Legge Regionale 23 Dicembre 2005 n. 23 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

▪ Il Piano regionale dei Servizi alla persona, approvato con Deliberazione della G.R. n.5/39 del 16/02/2022; 

 

VISTA la L.R. n. 5 del 18.01.2019 con la quale sono state adottate le disposizioni per il riconoscimento, la 

diagnosi e la cura della fibromialgia riconosciuta come patologia cronica, progressiva e invalidante; 

 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 22/2022, "Norme per il sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di 

carattere istituzionale e variazione di bilancio", che modifica la L.R. n. 5 /2019, e che con l’introduzione 

dell’art. 7 bis, istituisce un sostegno economico, denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), 

finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità complessiva della vita dei 

cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni Regionali: 

• n. 7/12 del 28/02/2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico 

denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)” con la quale vengono stabiliti i criteri d’accesso alla 

misura, la misura e attribuzione del contributo e le modalità di presentazione della domanda; 

• n. 10/39 del 16/03/2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico 

denominato “Indennità regionale fibromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 

7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo.” con la quale sono stati modificati i requisiti per l'ammissione al 

contributo; 
2/30 

n. 40/16 del 16.10.2024 avente oggetto "Indennità regionale fibromialgia (IRF) di cui all'art. 7 bis, commi 1 e 

2 della legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5. Indirizzi applicativi in merito alla modalità di erogazione ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della L.R. n. 31/1998"; 

 

VISTE le proprie determinazioni: 

• n. 257 del 29.02.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione dello schema dell’avviso pubblico, 

l’informativa privacy, il Mod. A – Rinnovo beneficiari IRF 2023, Annualità 2024 e il Mod. B – Nuova 

Istanza IRF 2024, al fine di accedere alla misura “Indennità regionale fibromialgia” annualità 2024; 

• n. 701 del 24/06/2024, con la quale è stata disposta l’approvazione e la pubblicazione dell’elenco 

definitivo degli ammessi al contributo regionale in  oggetto; 

 

ATTESO che entro il 30 giugno 2024 si è provveduto alla trasmissione alla Direzione Generale delle 

Politiche Sociali, mediante il sistema informativo Sipso, dei dati anonimizzati dei 62 richiedenti ammessi al 

beneficio che hanno presentato la domanda nel termine del 30 aprile 2024, con il relativo fabbisogno ai fini 

del trasferimento delle risorse da parte della Regione Sardegna; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell'Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 

1127 protocollo n. 28914 del 23/10/2024, con la quale è stato assunto in favore del Comune di 

Maracalagonis l’impegno complessivo di € 36.830,66, per l’anno 2024 per la concessione ed erogazione del 

sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF” a favore dei 62 richiedenti in 

possesso dei requisiti ammessi al contributo; 



DATO ATTO che le risorse regionali stanziate sul bilancio di previsione 2024/2026 per la concessione ed 

erogazione dell'Indennità regionale fibromialgia IRF per l'anno 2024 non sono sufficienti a coprire l’intero 

fabbisogno richiesto e che si è reso necessario rideterminare gli importi da trasferire ai Comuni, tenendo 

conto dell'applicazione delle soglie Isee e applicando una riduzione proporzione allo stanziamento 

complessivo autorizzato; 

 

RICHIAMATA la nota RAS prot.n. 29205 del 28/10/2024 la quale, tenuto conto di quanto previsto dalla 

DGR n.10/39 del 16/03/2023 in caso di insufficienza di risorse, comunica che si è tenuto conto 

dell'applicazione delle soglie Isee, in ragione del dato inserito su Sipso, e che, considerato che l’importo 

complessivo così ricalcolato non trovava comunque la necessaria copertura, è stata applicata un’ulteriore 

riduzione proporzionale sul finanziamento calcolato in ragione delle soglie ISEE, invitando i Comuni a 

rispettare la medesima metodologia di calcolo nel riconoscimento dei benefici individuali; 
 

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Settore Politiche Sociali del Comune di 

Maracalagonis: 

• n. 1204 del 04/11/2024 con la quale è stato disposto l’accertamento in entrata della somma di € 

36.830,66 sul CAP. 260.2/2024 “FIN.TO RAS PER INDENNITA' REGIONALE PER 

FIBROMIALGIA -L. 5/2019 DGR 7-12” parte entrate del bilancio esercizio corrente; 

 

• n. 1384 del 03.12.2024 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa della somma di € 36.830,53 in 

favore dei beneficiari ammessi al beneficio che hanno presentato la domanda nel termine del 30 aprile 

2024; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 36.212,05 in 

favore di 61 beneficiari ammessi al contributo, descritti nell’allegato prospetto, contrassegnato sotto la lettera 

A); 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10468.30/2024 “FIN.TO RAS PER 

INDENNITA' REGIONALE PER FIBROMIALGIA -L. 5/2019 DGR 7-12 CAP. EE 260.2” parte spesa del 

bilancio esercizio 2024, sufficientemente capiente; 

 

ATTESTATO che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2016 è avvenuta in sede di 

adozione della determinazione n. 1384 del 03/12/2024; 

 

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL;  

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale la responsabilità del Settore 

Politiche Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 

DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/’90 e ss.mm.ii. con 

determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 127 del 03/02/2021 è stato individuato quale 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simonetta Onali; 

 

 RICHIAMATE: 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;  

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2023, esecutiva ai termini di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione” semplificato - (PIAO) 2024/2026”; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione 

organica) e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  



• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/01/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

struttura organizzativa dell’Ente” con la quale sono stati approvati l’organigramma ed il 

Funzionigramma dell’Ente e dai quali emerge che l’Ente è strutturato in 5 SETTORI tra cui il II 

SETTORE delle Politiche Sociali;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 05/11/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 

Funzionigramma dell’Ente;  

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 20/12/2023 avente ad oggetto:” 

RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 12 DEL CCNL 22 NOVEMBRE 2023”; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/200; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento;  

 

DI LIQUIDARE in favore di 61 beneficiari ammessi al contributo regionale denominato “Indennità 

regionale fibromialgia”, di cui alla Legge Regionale n. 5 del 2019, come modificata dall’art 12 della L.R. n. 

22/2022, descritti nell’allegato prospetto, contrassegnato sotto la lettera A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale al presente atto, e per un importo di € 36.212,05, secondo le modalità indicate nel medesimo 

prospetto; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 36.212,05 al Cap. n. 10468.30/2024 “FIN.TO RAS PER 

INDENNITA' REGIONALE PER FIBROMIALGIA -L. 5/2019 DGR 7-12 CAP. EE 260.2” parte spesa del 

bilancio esercizio 2024 che porta idoneo stanziamento e disponibilità, attingendo dagli impegni di spesa 

riportati nel prospetto allegato contrassegnato sotto la lettera A), assunti con determinazione n. 1384 del 

03.12.2024; 

 

DI DARE ATTO che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari si procederà alla 

pubblicazione del solo allegato B); 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione Settore Economico-Finanziario, Risorse Umane e 

Amministrazione Generale, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, a cura del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, Risorse Umane e 

Amministrazione Generale; 

• Va inserita nel registro on line delle determinazioni; 

• Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

 



DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019. 

               

        Il Responsabile del Procedimento 

                Ass. Sociale D.ssa Simonetta Onali 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità̀ amministrativa effettuata dal sottoscritto  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

                           Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                     D.ssa Ignazia Podda 
                                                                                                                                Firmata digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.lgs 82/2005 

 

 

 

 

 


		2024-12-16T15:50:37+0100
	Podda Ignazia




